
 

Průvodce studiem pro předmět Diskusní seminář (5EN304) 

Obecné informace k předmětu 

Výuka předmětu je obsažena v jednom semináři týdně (90 minut). Předmět nemá přednášku. 

Obsahová náplň kurzu i způsob hodnocení vyplývá ze sylabu předmětu.1 Po úspěšném 

absolvování předmětu student/ka získá 4 ECTS kredity. Předmět je určen pro 3. ročník 

bakalářského studia.  

Upozorňuji, že úspěšné absolvování předmětu je velmi časově náročné!  

Domácí příprava na každý seminář zabere v průměru 8h týdně + 1,5h týdně účast na semináři. 

Kontakt na cvičící 

Ing. Jitka Špeciánová 

e-mail: jitka.specianova@vse.cz 

KH: viz InSIS – dochází k průběžné aktualizaci času KH 

Cíl předmětu 

Cílem předmětu je naučit se kriticky číst a hodnotit aktuální ekonomické odborné články 

(převážně v anglickém jazyce), umět je interpretovat ve psané i verbální formě a nalézt doplňující 

zdroje k zadanému tématu z databází elektronických zdrojů přístupných přes knihovnu VŠE. 

Student/ka se naučí diskutovat o vybraném ekonomickém tématu, o zadaném textu i doplňujících 

textech, který si sám/sama vyhledá. Posílí si prezentační dovednosti. Témata seminářů jsou 

zadána tak, aby student/ka získal/a inspiraci pro výběr tématu vlastní bakalářské práce. 

Úkoly na každý seminář 

1) Přečíst si povinný článek, který je uveden v Reading listu vloženém do dokumentů v InSIS. 

Články si doporučuji alespoň ze začátku semestru tisknout. Lépe se vám budou číst a lépe 

se v nich budete orientovat. Na okraje textu si můžete vpisovat poznámky, pasáže si 

můžete podtrhávat, zvýrazňovat atp. Text nemusíte doslovně překládat do češtiny. 

Důležité však je, abyste porozuměli výzkumné otázce, testované hypotéze, metodě 

                                                      
1 Sylabus je dostupný na adrese: 
https://insis.vse.cz/katalog/syllabus.pl?zpet=/katalog/index.pl?vzorek=diskusn%C3%AD%20semin%C3%A1%C5%99
,Dohledat=Dohledat,fakulta=31150,obdobi=241,obdobi_fak=1283,obdobi_fak=998,jak=dle_jmena;predmet=13289
6;lang=cz 
 

mailto:jitka.specianova@vse.cz
https://insis.vse.cz/katalog/syllabus.pl?zpet=/katalog/index.pl?vzorek=diskusn%C3%AD%20semin%C3%A1%C5%99,Dohledat=Dohledat,fakulta=31150,obdobi=241,obdobi_fak=1283,obdobi_fak=998,jak=dle_jmena;predmet=132896;lang=cz
https://insis.vse.cz/katalog/syllabus.pl?zpet=/katalog/index.pl?vzorek=diskusn%C3%AD%20semin%C3%A1%C5%99,Dohledat=Dohledat,fakulta=31150,obdobi=241,obdobi_fak=1283,obdobi_fak=998,jak=dle_jmena;predmet=132896;lang=cz
https://insis.vse.cz/katalog/syllabus.pl?zpet=/katalog/index.pl?vzorek=diskusn%C3%AD%20semin%C3%A1%C5%99,Dohledat=Dohledat,fakulta=31150,obdobi=241,obdobi_fak=1283,obdobi_fak=998,jak=dle_jmena;predmet=132896;lang=cz


(pokročilým ekonometrickým metodám nemusíte porozumět do hloubky, stačí pochopit 

princip), zdrojům dat a výsledkům. 

2) Po přečtení povinného článku si připravíte prezentaci v češtině v rozsahu cca 15 min. 

Prezentace nesmí být v PowerPointu. Můžete si však připravit poznámky k prezentaci na 

papír, tablet, telefon, počítač a vzít si je v případě, že zrovna vy budete prezentovat, 

s sebou před tabuli, odkud budete o článku hovořit. Prezentace by měla z 50 % obsahovat 

shrnutí článku a z druhých 50 % kritické zhodnocení a rozšíření tématu článku. Zaměřte se 

na následující otázky: Vidíte nějaké problémy či omezení výzkumu? Jsou všechny závěry 

podložené? Jaká je kvalita dat? Šly by závěry/výsledky aplikovat někde jinde a jak? Co 

z výsledků plyne za hospodářskopolitická doporučení? Udělali byste něco ve výzkumu 

jinak? Vidíte určité paralely s obdobným ekonomickým tématem? 

3) V databázích elektronických zdrojů VŠE (https://www.vse.cz/zdroje/) si vyhledáte 

doplňující článek k tématu semináře. Článek se nemusí zabývat stejným výzkumem jako 

povinný článek, ale měl by být na stejné téma. Např. seminář bude mít téma „Diskriminace 

na trhu práce“ a povinný článek bude obsahovat výzkum genderové diskriminace. Za 

doplňující článek si můžete zvolit výzkum rasové diskriminace na trhu práce. Vybírejte si 

ekonomické články z databáze JSTOR, ProQuest, EBSCO, popř. Google Scholar. Taktéž lze 

zvolit jako doplňující text kapitolu knihy. Nejprve si přečtěte abstrakt článku a pak až se 

pusťte do čtení. Podle abstraktu byste měli poznat, zda je článek vhodný a zda mu budete 

schopni porozumět. Nevybírejte si texty, které obsahují sofistikované matematické a 

ekonometrické metody výzkumu. Doplňující článek si přečtěte a opět si z něj připravte 

prezentaci v češtině v rozsahu cca 15 min. V prezentaci doplňujícího článku, stejně jako 

v prezentaci povinného článku, musí zaznít výzkumná otázka článku, hypotéza, zdroj dat, 

metoda a výsledky. Jelikož doplňující článek vaši spolužáci nečetli, 70 % času prezentace 

můžete věnovat shrnutí článku a zbylých 30 % vlastnímu kritickému zhodnocení a rozšíření 

tématu. Počet bodů získaných za prezentaci doplňujícího článku se odvíjí taktéž od kvality 

vybraného doplňujícího článku. 

4)  Abych věděla, že jste na seminář připraveni, do pondělí před čtvrtečním seminářem 

(do 23:59) odevzdáte do odevzdávárny v InSIS krátké shrnutí obou prezentací. Shrnutí 

zpracujte do jednoho dokumentu ve Wordu v rozsahu minimálně 1 800 znaků (obě 

prezentace dohromady, včetně mezer). Shrnutí můžete psát v bodech. U doplňujícího 

článku nezapomeňte uvést referenci – autor, rok, název článku, název časopisu. Databáze 

reference generují automaticky – hledejte „cite“ nebo „citation“. V odevzdávárně v InSIS 

musíte odevzdání souboru několikrát potvrdit. Až poté já vámi odevzdaný soubor uvidím. 

Odevzdávárny na shrnutí prezentací budou pojmenovány „Shrnutí prezentací na 2. 

týden“, „Shrnutí prezentací na 3. týden“ atp. a budou se automaticky zavírat v pondělí 

ve 23:59 před čtvrtečním seminářem. 

https://www.vse.cz/zdroje/


5) Na seminář přijďte včas, neboť na jeho začátku vylosuji 2 studenty/ky, kteří budou 

prezentovat. Jedna prezentace bude na povinný článek, druhá na doplňující článek. 

Losovat budu pouze z těch, kteří řádně odevzdali shrnutí prezentací a kteří jsou přítomni 

na semináři.2 Jeden student/ka nemůže být vylosován/a na obě prezentace v jednom 

semináři. Po prezentacích začne moderovaná diskuse nejprve na téma povinného článku, 

následně obecná diskuse na téma semináře a v závěru každý ze studentů představí svůj 

doplňující článek, který si vyhledal. Dodržujte prosím pravidla diskuse: hlaste se, 

neskákejte spolužákům/čkám do řeči, nebuďte k sobě hrubí, nechte mluvit i ostatní atp. 

Vylosováni na prezentaci můžete být klidně 3x na 3 po sobě jdoucích seminářích. Alespoň 

1x za semestr však musí prezentovat každý! 

Náhrada povinností 

Jelikož je každotýdenní příprava na předmět časově náročná, student může nesplněnou povinnost 

nahradit následujícím způsobem: 

- Absenci na cvičení, pozdní příchod na cvičení3, neodevzdané shrnutí prezentací nebo 

odhlášení se z losování prezentujících (anebo všechny tyto povinnosti dohromady) lze 3x 

za semestr nahradit napsáním eseje na téma semináře. Esej musí splnit minimální rozsah 

9 000 znaků (včetně mezer) a musí vycházet jak z povinného, tak i z doplňujícího článku, 

který si student/ka sám/a vyhledá. Esej je slohový útvar (nepíše se v bodech, ale ve větách) 

sloužící k odbornému kritickému zamyšlení se nad zadaným tématem.4 Esej je nutné 

odevzdat do odevzdávárny v InSIS do 14 dnů od pondělí, kdy byl termín na odevzdání 

shrnutí prezentací na seminář, na který jste něco nesplnili. Např. neodevzdáte shrnutí na 

3. seminář – esej musíte odevzdat do pondělí v 5. týdnu semestru. V InSIS budou 

odevzdávárny na eseje pojmenované „1. esej“, „2. esej“ a „3. esej“ a vy eseje budete 

vkládat podle toho, kolikátá je to vaše esej v semestru. Odevzdávárny na eseje budou 

otevřené až do zkouškového období, aby ti, kteří nesplnili nějakou povinnost ve 13. týdnu, 

mohli esej řádně odevzdat. Proto se neřiďte termínem uzavření odevzdávárny na eseje! 

Odevzdávat eseje musíte dle výše zmíněných pravidel.   

- Absenci na cvičení, pozdní příchod na cvičení, neodevzdané shrnutí prezentací nebo 

odhlášení se z losování prezentujících (anebo všechny tyto povinnosti dohromady) lze 1x 

za semestr pokrýt tzv. „žolíkem“. Žolík vás osvobozuje od jedné, dvou nebo klidně všech 

                                                      
2 Z losování se můžete odhlásit (i když jste shrnutí prezentací odevzdali). Toto neplnění povinnosti však musíte 
nahradit napsáním eseje nebo žolíkem – viz Náhrada povinností. 
3 Předem upozorňuji, že nebudu rozlišovat, zdali jste přišli pozdě kvůli dopravě, návštěvě lékaře, porouchanému  
automobilu, problému v MHD atp. Pozdní příchod z jakéhokoli důvodu si budete muset nahradit esejí nebo žolíkem. 
4 Pokud esej nebude splňovat obsahové i formální náležitosti, nebude vám jako náhrada nesplnění povinnosti uznána 
a bude vám buď přidělen žolík (jestli ho ještě budete mít), anebo přijdete o 20b z konečného bodového součtu. 



povinností v jednom týdnu semestru. Žolíka si můžete vyčerpat kdykoli během semestru 

a nemusíte mi to hlásit – všimnu si, že jste něco nesplnili a že jste neodevzdali esej, a žolíka 

vám vyčerpám. 

V případě nemoci musíte postupovat dle pravidel NF pro omlouvání absence z důvodu nemoci – 

viz http://nf.vse.cz/studenti/bakalarske-studium/studium/pravidla-pro-omlouvani-a-

prerusovani-studia/. Absenci z důvodu nemoci nemusíte nahrazovat esejí, či žolíkem. 

Bodové hodnocení 

Prezentace povinného / doplňujícího článku: 0–60 bodů 

V případě, že jste prezentovali víckrát za semestr, výsledný počet bodů za prezentace bude 

odpovídat aritmetickému průměru bodů ze všech vašich prezentací. 

Aktivita na semináři: 0–40 bodů 

Pro úspěšné absolvování musíte získat alespoň 20 bodů za aktivitu na seminářích. Na každém 

semináři můžete získat maximálně 4 body za aktivitu. 

Pokud nesplníte nějakou povinnost a nenahradíte ji esejí nebo žolíkem, přicházíte o 20 bodů 

z celkového bodového součtu. 

Výsledný počet bodů bude převeden na známku pomocí standardní škály:  

• 100–90 bodů = 1  

• 89–75 bodů = 2 

• 74–60 bodů = 3  

• 59–50 bodů = 4+  

• 49–0 bodů = 4 

Pokud získáte známku 4+, zadám vám zpracovat delší esej na mnou vybrané téma (téma, rozsah 

i termín pro odevzdání budou upřesněny na konci semestru). Pokud esej bude kvalitní a bude 

splňovat minimální rozsah 12 000 znaků (včetně mezer), dostanete z předmětu výslednou 

známku 3. Neodevzdáte-li delší esej, či bude velmi nízké kvality, odbytá, opsaná apod., budete 

hodnoceni stupněm 4. 

Termíny pro LS 2017/2018 

Číslo 

semináře 

Datum 

semináře 

Odevzdání shrnutí 

prezentací (do 23:59) 

Odevzdání náhradní 

eseje (do 23:59) 

2. 22. 2. 2018 19. 2. 2018 5. 3. 2018 

3. 1. 3. 2018 26. 2. 2018 12. 3. 2018 

http://nf.vse.cz/studenti/bakalarske-studium/studium/pravidla-pro-omlouvani-a-prerusovani-studia/
http://nf.vse.cz/studenti/bakalarske-studium/studium/pravidla-pro-omlouvani-a-prerusovani-studia/


4. 8. 3. 2018 5. 3. 2018 19. 3. 2018 

5. 15. 3. 2018 12. 3. 2018 26. 3. 2018 

 



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


